Nº 190, segunda-feira, 5 de outubro de 201572 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100500072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 196, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Designar WEMERSON PEREIRA SILVA, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, Segurança Judiciária, como substituto do
Secretário de Segurança, nível CJ-3, nos dias 1º e 2 de outubro de
2015.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 197, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990 e considerando o que
consta do processo nº 357.685/2015, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 23 de setembro de 2015, o
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, ocupado por GISELE NEPOMUCENO CHARNAUX
SERTÃ, em razão de sua posse em outro cargo público inacumu-
lável.

Art. 2º Considerando que a servidora não adquiriu a es-
tabilidade prevista no artigo 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente
vacância não gera direito à recondução estabelecida no artigo 29 da
mesma lei.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 173, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar SEBASTIÃO ROQUE DE MORAES,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função de Assistente II,
nível FC-02, da Seção de Reprografia.

Art. 2º Designar LUCIANA BOSELLI DA MOTTA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função de As-
sistente II, nível FC-02, na Seção de Reprografia.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 174, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso I do artigo 35 da
Lei nº 8.112/1990, resolve:

Dispensar GISELE NEPOMUCENO CHARNAUX SERTÃ,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função de confiança de As-
sistente III, nível FC-03, do Gabinete da Ministra Rosa Weber, a
partir de 23 de setembro de 2015.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 128, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no inciso
XXVIII, do art. 6º, do Regimento Interno do Conselho Nacional de
Justiça,

CONSIDERANDO a nomeação pela Presidência da Repú-
blica do Excelentíssimo Senhor Juiz Bruno Ronchetti de Castro para
atuar como Conselheiro neste Órgão, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 2 de outubro deste ano, o
magistrado BRUNO RONCHETTI DE CASTRO, Juiz de Direito do
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, das atribuições de Juiz
Auxiliar da Presidência do Conselho Nacional de Justiça.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 463, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 1.10.2015, MARCIO FER-
NANDO DOS SANTOS VALADÃO, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, do
Gabinete do Ministro Luiz Fux.

Art. 2º Designar JULIANA BERNARDES DA SILVA para
exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, do
Gabinete do Ministro Luiz Fux.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA No- 464, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar RAIANE DE CASTRO BARBOSA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para substituir o Coordenador de Aten-
ção à Saúde, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas, nos dias
7, 9, 14 e 21.10.2015.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA No- 465, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício das competências que lhe
foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de 2014, e
considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2015.00.000000421-
6, resolve:

Conceder aposentadoria a GEOVANIA BARTO PFEILSTI-
CKER, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão
13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
combinado com o artigo 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, o artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, o
artigo 1º da Lei nº 10.698, de 2 de julho de 2003, e os artigos 12, 13
e 15, III, da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pela
Lei nº 12.774, de 28 de dezembro de 2012.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 895, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa VALÉRIA MADEIRA MAURIZ DE AL-
MEIDA, matrícula S061225, para substituir o Chefe da Seção de
Gestão de Desempenho e Desenvolvimento na Carreira, código FC-6,
da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria de
Gestão de Pessoas, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revoga a designação de MARIA ELISA BARBOSA
DUARTE, matrícula S057171, objeto da Portaria STJ/GDG n. 462 de
27 de maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União do dia 1º
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 901, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art 1º Revoga, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2015,
as seguintes designações de substituição:

DINHENNY KARIN ALMEIDA GALVÃO NASCIMEN-
TO, matrícula S049136, objeto da Portaria STJ/GDG n. 135 de 11 de
fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União do dia 18
subsequente;

RAISA ALVES DA SILVEIRA CRUVINEL, matrícula
S049403, objeto da Portaria STJ/GDG n. 263 de 27 de março de
2015, publicada no Diário Oficial da União do dia 31 subsequente.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 902, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Reynaldo Soares da Fon-
seca, efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Dispensa de função de confiança:
JOÃO BATISTA DE BRITO, matrícula S067517, Assistente

IV, código FC-4;
LEIDE VIVIANE NEVES DE SOUZA, matrícula S043294,

Assistente II, código FC-2;
LUCAS HENRIQUE INÁCIO SANTOS, matrícula

S066871, Assistente II, código FC-2.

II - Designa para função de confiança:
LEIDE VIVIANE NEVES DE SOUZA, matrícula S043294,

Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Hais-
lan Márcio Silva Lopes;

LUCAS HENRIQUE INÁCIO SANTOS, matrícula
S066871, Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa
de João Batista de Brito;

JOÃO BATISTA DE BRITO, matrícula S067517, Assistente
II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Lucas Henrique
Inácio Santos.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 903, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designa MONICA OLIVEIRA SANTOS DE AN-
DRADE, matrícula S035038, para a função de confiança de As-
sistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Recebimento e Vir-
tualização de Processos Recursais, da Secretaria Judiciária, na vaga
decorrente da dispensa de Anna Gabriella Costa Santana.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 904, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa JEANNE SILVA NOGUEIRA, matrícula
S061217, para substituir o Chefe da Seção de Aprimoramento Ge-
rencial e Cidadania, código FC-6, da Coordenadoria de Desenvol-
vimento de Pessoas, da Secretaria de Gestão de Pessoas, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
da função de confiança.

Art. 2º Revoga a designação de BÁRBARA ROSA LOPES
CAVALCANTE, matrícula S060105, objeto da Portaria STJ/GDG n.
817 de 8 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
do dia 14 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PORTARIA Nº 63, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e de acordo com o disposto no inciso
I e § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pelo art.
22 da Lei nº 8.270/91, e no art. 3º do ATO.SRLP.SERH.GDG-
CA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.277/2008-2, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 10ª Região da servidora SUSANA ESTEVÃO E SILVA,
código 41513, Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe B, Padrão
8, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de
um ano, a contar de 14/11/2015, para o exercício de cargo em co-
missão.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA No- 64, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e de acordo com o disposto no inciso
I e §3º do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pelo art. 22
da Lei nº 8.270/91, no art. 3º do ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº
316/2006, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
505.081/2013-9, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 10ª Região do servidor BERNARDO DA ESCOSSIA FER-
NANDES, código 48040, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe
A, Padrão 5, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, a
contar de 2/12/2015, para o exercício de função comissionada.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

lucas.rocha
Retângulo